
 

1 

 

Segreteria Studenti Area Didattica 

            Medicina e Chirurgia 

I L  R E T T O R E 

VISTO lo Statuto di Ateneo;  

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo;  

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017;  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in “Medicina Materno-Fetale”, del 

Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche di questo Ateneo, emanato 

con D.R. n. 2660 del 03/08/2009;  

VISTA la Delibera del 26/06/2018, Verbale n.6, con il quale il Direttore del Dipartimento di Neuroscienze e 

Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche ha approvato la richiesta di attivazione del Corso di 

Perfezionamento in “Medicina Materno-Fetale”, dall’anno accademico 2018/2019, con talune modifiche al 

vigente Regolamento di funzionamento del Corso di cui trattasi;  

VISTA la Delibera n.11 del 29/10/2018, con la quale il Senato Accademico ha approvato, subordinatamente 

al parere del Consiglio di Amministrazione, la modifica, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del 

vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Medicina Materno-Fetale”, previo recepimento dei 

rilievi formulati dalla Commissione Didattica e dall’Ufficio competente;  

VISTA la Delibera n.62 del 29/10/2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso parere 

favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, del Regolamento del Corso di 

Perfezionamento di cui sopra, previo recepimento dei rilievi formulati dalla Commissione Didattica e 

dall’Ufficio competente;  

VISTA la Nota del 20/12/2018, prot. n.123091, con la quale il Direttore del suddetto Dipartimento ha 

trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente adeguato ai 

rilievi formulati, 

VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in ‘Medicina Materno-Fetale’ del Dipartimento di 

Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche emanato con D.R./2019/414 dell’01/02/2019 

VISTA la delibera n. 35 del 27/09/2022, con la quale il Direttore del Dipartimento di Neuroscienze autorizza 

l’attivazione del corso di perfezionamento in medicina materno-fetale per l’A.A. 2022/2023.  

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 

(Indizione) 

È indetto il pubblico concorso, per titoli ed esame, a n. 100 posti per l’ammissione, per l’anno 

accademico 2022/2023, al XIV Corso di Perfezionamento in “Medicina materno-fetale” della Scuola di 

Medicina e Chirurgia, diretto a rispondere alle esigenze culturali, di aggiornamento e di qualificazione 

professionale nel settore. 

ARTICOLO 2 

(Requisiti per l’ammissione) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2
02

3/
15

2 
de

l 1
2/

01
/2

02
3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/103 del 17/01/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Possono partecipare al concorso, senza limiti d’età e di cittadinanza, coloro i quali siano in 

possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

∙ Laurea in Medicina e Chirurgia; 

∙ Laurea in Ostetricia o Infermieristica Pediatrica. 

Per coloro i quali fossero in possesso di un titolo di studio conseguito presso un’università 

straniera che non sia stato dichiarato equipollente al diploma di laurea, la Commissione Esaminatrice 

valuterà, esclusivamente ai soli fini dell’ammissione al concorso, i titoli di studio presentati. 

ARTICOLO 3 

(Presentazione delle domande) 

La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice, dovrà essere indirizzata al 

Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Segreteria dell’Area didattico 

scientifica di Ostetricia e Ginecologia del Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed 

Odontostomatologiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Ed. n. 9 - via S. Pansini n. 5 – 

80131 Napoli – e recapitata, entro e non oltre le 12:00 del 08 Marzo 2023 a pena d’esclusione dal concorso, 

con una delle seguenti modalità: 

1. Consegna diretta alla Segreteria dell’Area didattico-scientifica di Ostetricia e Ginecologia del 

Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche- Ed. n. 9 - Via Sergio 

Pansini, 5 – 80131 Napoli – nei seguenti giorni ed orari: lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00 

alle ore 12.00; 

2. Spedizione tramite corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione. In tal caso, sulla busta 

contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la dicitura “CONCORSO 

D’AMMISSIONE PER CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN MEDICINA MATERNO-FETALE 

- INOLTRO URGENTE ALLA SEGRETERIA DELL’AREA DIDATTICO-SCIENTIFICA DI 

OSTETRICIA E GINECOLOGIA DEL DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, SCIENZE 

RIPRODUTTIVE ED ODONTOSTOMATOLOGICHE”. 

Nell’ipotesi di spedizione, l’Amministrazione universitaria non assume responsabilità in ordine 

alle domande che saranno recapitate all’Ufficio sopra indicato oltre il suddetto termine. 

Non si terrà, pertanto, conto delle domande pervenute oltre il suddetto termine anche se spedite 

antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante, ma la data di 

ricezione della domanda presso l’Ateneo. 

La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere le seguenti dichiarazioni: 

a) Il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il recapito ove si 

intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, l’eventuale indirizzo di 

posta elettronica ed il codice fiscale; 

b) La denominazione del diploma posseduto, con l’indicazione della data di conseguimento, 

dell’Università che lo ha rilasciato ovvero il titolo equipollente conseguito presso un’università 

straniera, nonché la data del Decreto Rettorale con il quale è stata dichiarata l’equipollenza stessa; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2
02

3/
15

2 
de

l 1
2/

01
/2

02
3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/103 del 17/01/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

3 

 

c) Il voto finale; 

d) Il titolo della tesi di laurea; 

e) L’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito ove intende 

ricevere le comunicazioni relative al concorso. 

Non saranno prese in considerazione e, pertanto, saranno escluse dalla partecipazione al 

concorso, le domande che non contengano: 

∙ Il cognome ed il nome; 

∙ La data di nascita; 

∙ La residenza ed il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso; 

∙ Il diploma di laurea posseduto con l’indicazione della data di conseguimento e dell’Università che lo 

ha rilasciato ovvero la data del Decreto Rettorale della dichiarazione d’equipollenza. 

Per eventuali informazioni e chiarimenti è possibile contattare il seguente recapito 

telefonico 081-7462966 o inviare un messaggio di posta elettronica al seguente indirizzo: 

medicinamaternofetale@gmail.com; gm.mar@tiscali.it. 

 

ARTICOLO 4 

(Criteri di selezione) 

Possono essere ammessi al Corso fino ad un massimo di 100 discenti. Il Consiglio del corso si 

riserverà di valutare l’attivazione del corso nel caso in cui il numero dei partecipanti risulti inferiore a 

quello minimo previsto di 20 con motivata delibera. Esclusivamente nel caso in cui il numero di aspiranti 

sia superiore a quello massimo previsto, verrà effettuata una selezione e formulata una graduatoria di 

merito sulla base della valutazione dei titoli e di un esame di ammissione. 

I titoli saranno valutati, ad insindacabile giudizio della Commissione, secondo i seguenti criteri: 

• Diploma di specializzazione 

− con votazione di 70 e lode: punti 10 

− con votazione di 70: punti 9 

− con votazione inferiore al 70: punti 7 

• Diploma di laurea (o laurea specialistica) 

− con votazione di 110 e lode: punti 10 

− con votazione di 110: punti 9 

− con votazione inferiore al 110: punti 7 

• Altre specializzazioni: punti 4 

• Dottorato di ricerca in Ostetricia e Ginecologia: punti 10 

• Dottorato di ricerca in altre discipline: punti 4 

• Pregressa attività clinica e scientifica in Centri di diagnosi prenatale: punti 10. 

L’eventuale esame di ammissione consisterà nello svolgimento di una prova scritta. Luogo, data 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2
02

3/
15

2 
de

l 1
2/

01
/2

02
3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/103 del 17/01/2023
Firmatari: LORITO Matteo

mailto:medicinamaternofetale@gmail.com


 

 

e orario di svolgimento dell’esame saranno comunicati entro le 12:00 del 09 Marzo 2023 mediante avviso 

affisso presso la bacheca della Segreteria dell’Area didattico-scientifica di Ostetricia e Ginecologia del 

Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II.  

La prova scritta di cui sopra è costituita da un test di 30 quesiti a risposta multipla. Ad ogni risposta esatta è 

attribuito un punto; alla risposta non data o errata zero punti. Sarà considerato idoneo il 

candidato che avrà conseguito un punteggio non inferiore a 12. Per sostenere la prova i candidati 

dovranno esibire uno dei seguenti documenti di riconoscimento in corso di validità: carta di identità, 

passaporto, patente di guida, patente nautica, libretto di pensione, patentino di abilitazione alla 

conduzione di impianti termici, porto d'armi, tessere di riconoscimento munite di fotografia e di timbro od 

altra segnatura equivalente rilasciata da una amministrazione dello Stato. 

L’assenza del candidato nel giorno, luogo ed orario di svolgimento della prova sarà considerata 

come rinuncia alla prova medesima, qualunque ne sia la causa. 

ARTICOLO 5 

(Commissione giudicatrice) 

La Commissione Giudicatrice del concorso è composta dal Direttore del corso stesso e da almeno 

altri due componenti designati dal Consiglio del Corso di Perfezionamento. 

La commissione, pertanto, risulta così composta: 

● Prof. Giuseppe Maria Maruotti 

● Prof. Carlo Alviggi 

● Prof. Maurizio Guida 

● Dott.ssa Laura Sarno 

● Dott. Gabriele Saccone 

ARTICOLO 6 

(Graduatoria di merito) 

La graduatoria di merito sarà formulata secondo l’ordine decrescente del punteggio riportato da 

ciascun candidato. 

Coloro che avranno conseguito un punteggio non inferiore a 12 saranno utilmente collocati nella 

graduatoria di merito. 

In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il candidato 

più giovane d’età. 

ARTICOLO 7 

(Ammissione al corso) 

La graduatoria di merito sarà affissa presso la Segreteria dell’Area didattico-scientifica di 

Ostetricia e Ginecologia del Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed 

Odontostomatologiche entro le ore 13.00 del giorno 15 marzo 2023. 

Tale affissione rappresenterà notifica ufficiale ai vincitori dei risultati concorsuali. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2
02

3/
15

2 
de

l 1
2/

01
/2

02
3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/103 del 17/01/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

5 

 

Per l’iscrizione al Corso di Perfezionamento i candidati utilmente collocati in graduatoria 

dovranno direttamente presentare alla suddetta segreteria – a pena di decadenza - entro e non oltre il 

giorno 17 Marzo 2023 ore 12.00 la seguente documentazione: 

· domanda in carta da bollo da € 16.00; 

· ricevuta dell’avvenuto versamento del contributo di iscrizione di euro 370,00 a 

favore del dipartimento di Neuroscienze, Scienze riproduttive e 

Odontostomatologiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II sul conto 

IBAN IT80O0101003595100000046088 – causale: iscrizione corso di perfezionamento 

Medicina materno-fetale; 

· una fotografia formato tessera; 

· una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento ed originale in visione. 

ARTICOLO 8 

(Sede del corso) 

La sede della Direzione del Corso di Perfezionamento è l’Area didattico-scientifica di Ostetricia e 

Ginecologia del Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II al quale è demandata la gestione 

amministrativo-contabile ivi compresa la riscossione del contributo. 

ARTICOLO 9 

(Durata e frequenza) 

Il Corso ha la durata di sei mesi per un numero complessivo di 60 ore, che prevedono lezioni 

magistrali teoriche, seminari e parte pratica (40 ore di didattica formale e 20 ore di esercitazioni 

integrative pratiche). Si prevedono 65 ore di approfondimento mediante lo studio individuale per un 

numero totale di 6 Crediti Formativi Universitari. 

La frequenza del corso è obbligatoria per almeno l’80% del totale dell’impegno orario previsto. 

ARTICOLO 10 

(Finalità e contenuto del corso) 

Il Corso ha come fine la promozione e l’aggiornamento nel campo della patologia ostetrica. 

Il corso verterà su Hot topics in Medicina Materno Fetale IV:  “Ginecologia ed ostetricia tra 

sepsi, anomalie della crescita e parto distocico” 

● Anomalie dell’invasione placentare: “dalla scar pregnancy alla PAS” 

● Gravidanza ed utero malformato 

● Anomalie dell’impianto: le diverse GEU diagnostica e management 

● Gravidanza e problematiche oncologiche 

● PROM e sepsi 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2
02

3/
15

2 
de

l 1
2/

01
/2

02
3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/103 del 17/01/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

● Problematiche in sala parto 

● Anomalie della crescita fetale 

 

● Ecografia nella gestione delle emergenze ostetriche 

● Il ruolo della prevenzione  

  

 

 

ARTICOLO 11 

(Rilascio del titolo) 

Al termine del Corso il Direttore presenta alla Facoltà una relazione sull’attività svolta e, quale 

delegato del Rettore, dopo opportuna verifica delle presenze, del numero di CFU attribuiti e del 

superamento dell’esame finale, rilascia ai partecipanti l’attestato di frequenza al Corso. 

ARTICOLO 12 

(Responsabile del procedimento) 

E’ responsabile di ogni adempimento inerente al presente procedimento concorsuale che non sia 

di competenza della commissione giudicatrice la dott.ssa Loredana Randazzo, reperibile presso la 

segreteria del Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche al seguente 

recapito: 081-7462106. 

 

Napoli  

                                                                                                                                          Il Rettore 

Prof. Matteo Lorito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ripartizione Relazioni Studenti 

Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 

Unità organizzativa responsabile dell’emanazione del Bando di concorso: 

Segreteria Studenti Area Didattica di Medicina e Chirurgia 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Salvatore Ronca 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Segreteria del Dipartimento di Neuroscienze, Scienze riproduttive ed 

Odontostomatologiche 

Responsabile del procedimento: 

Il Responsabile amministrativo-contabile: 

dott.ssa  Loredana Randazzo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2
02

3/
15

2 
de

l 1
2/

01
/2

02
3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/103 del 17/01/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

7 

 

MARCA DA BOLLO  
                                 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 

DI NAPOLI 

“FEDERICO II” 

        Segreteria dell’Area Didattico-Scientifica 

Di Ostetricia e Ginecologia del                  

Dipartimento di Neuroscienze, Scienze  

Riproduttive ed Odontostomatologiche 

  

Il/la sottoscritto/a Cognome____________________________ Nome______________________________ 

Nato/a il_________________________a_________________________Prov_________________________ 

Cittadinanza_______________________________Codice fiscale___________________________________ 

Residenza: Via______________________________n________Comune_____________________________ 

CAP______________Prov__________Telefono________________Cell_____________________________ 

Email___________________________________________________________ 

RECAPITO PER EVENTUALI COMUNICAZIONI (se diverso dalla residenza) 

Via__________________________n______Comune____________________CAP________Prov_________

_ 

Il/la sottoscritto/a, al fine sopra specificato, è consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di 

dichiarazione mendace, così come stabilito dall’art. 76 del DPR 445/2000, nonché della decadenza del 

beneficio eventualmente conseguito per effetto della dichiarazione non veritiera (art. 75 DPR445/2000) 

CHIEDE 

L’iscrizione al Corso di Perfezionamento Universitario in MEDICINA MATERNO-FETALE per 

l’anno accademico 2022-2023 

 

DICHIARA 

Di aver provveduto al pagamento della quota d’iscrizione di € 370.00 mediante bonifico bancario sull’IBAN: 

IT80O0101003595100000046088 – SWIFT (BIC) Code: IBSPITNA – Banco di Napoli - Agenzia 40, Via S. 

Pansini, 5 – 80131-Napoli - intestato al Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed 

Odontostomatologiche – Via S. Pansini, 5 – 80131-Napoli (causale: iscrizione Corso Medicina Materno-fetale 

medicina materno-fetale 2022/2023), di cui allega fotocopia. 

 

Il sottoscritto altresì, 

      DICHIARA 

- di essere in possesso della laurea in _________________________________________________________ 

Conseguita in data____________________presso_______________________________________________ 

-di possedere altresì la specializzazione in______________________________________________________ 

conseguita in data_____________presso______________________________________________________ 

 

Napoli, lì________________     Firma_________________________ 

 

Timbro e firma del Funzionario accettante___________________________________ 

 

Foto e Firma di_______________________ 

Nato/a a______________________Prov____________il_________ 

Applicare foto firmata 

NB: Allegare fototessera firmata e fotocopia documento d’identità 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2
02

3/
15

2 
de

l 1
2/

01
/2

02
3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/103 del 17/01/2023
Firmatari: LORITO Matteo


